
quinta-feira, 16 de julho de 20096
Diário OficialExecutivo  3

CARGO: AUXILIAR DE BARREIRA

VIGÊNCIA: 13 de julho de 2009 a 12 de janeiro de 2009.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO N° 207/2009

PARTES: ADEPARÁ E JOSÉ CARLOS DE SOUSA CAMPOS

CPF: 044.596.008-62

CARGO: TÉCNICO AGRÍCOLA

VIGÊNCIA: 13 de julho de 2009 a 12 de janeiro de 2009.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO N° 208/2009

PARTES: ADEPARÁ E REGINA BARBOZA SANTOS

CPF: 232.427.102-82

CARGO: AUXILIAR DE BARREIRA

VIGÊNCIA: 13 de julho de 2009 a 12 de janeiro de 2009.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO N° 209/2009

PARTES: ADEPARÁ E JAMES MAGALHÃES MOREIRA

CPF: 812.968.943-04

CARGO: AUXILIAR DE BARREIRA

VIGÊNCIA: 13 de julho de 2009 a 12 de janeiro de 2009.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO N° 210/2009

PARTES: ADEPARÁ E FRANCINALDO ANTÔNIO DOS SANTOS 

LOPES

CPF: 150.385.802-20

CARGO: AUXILIAR DE BARREIRA

VIGÊNCIA: 13 de julho de 2009 a 12 de janeiro de 2009.

ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEl: AlIOMAR 

ARAPIRACA DA SIlVA – Diretor Geral

PORTARIA DE lICENçA SEM VENCIMENTO

NúMERO DE PublICAçãO: 14622

PORTARIA Nº 1763/2009 – ADEPARÁ, DE 01 DE juNhO 

DE 2009.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 

ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 

de 2002 e considerando o disposto no art. 98 da Lei n° 5.810, de 

24 de janeiro de 1994, e ainda o processo n° 2009/183210.

R E S O l V E:

CONCEDER ao servidor SEbASTIãO jENIFER DE SOuZA 

juNIOR, matrícula n° 5873266/3, ocupante do cargo de 

Agente de Defesa Agropecuária, lotado na Gerência Regional de 

Castanhal, licença para tratar de interesse particular no período 

de 10/06/2009 a 09/06/2011, sem ônus para o Estado.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CÁSSIO ALVES PEREIRA

Diretor Geral

NúMERO DE PublICAçãO: 14631

EDITAl DE NOTIFICAçãO

Auto de infração n° 2445

Nome do autuado: Paulo Sérgio de Azevedo Nobre

NOTIFICAÇÃO

A ADEPARÁ, notifica o autuado do indeferimento do recurso 

interposto, razão pela qual deverá recolher o valor da multa 

de 1073 UPF’s no prazo legal, ou apresentar recurso ao CESA, 

em última instância, no prazo de 30 (trinta) dias, sob pena de 

inscrição do crédito em Dívida Ativa do Estado pela Secretaria 

Executiva do Estado da Fazenda – SEFA e posterior execução 

judicial pela Procuradoria Geral do Estado. São os termos da 

presente notificação.

PORTARIA DE EXCluSãO

NúMERO DE PublICAçãO: 14607

PORTARIA Nº 1759/2009 - ADEPARÁ, DE 15 DE julhO 

DE 2009.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 

ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 

de 2002.

RESOlVE:

EXCluIR, a contar de 14/05/2009, a servidora SANDRA 

lúCIA bAlbI NORONhA, matrícula n° 5486513/2, ocupante 

do cargo de Técnico em Defesa e Inspeção Agropecuária – 

Médico Veterinário, da portaria n° 3965/2008-ADEPARÁ de 18 de 

dezembro de 2008, publicada no DOE 31.321 de 19 de dezembro 

de 2008, que concedeu Adicional de Insalubridade  - Grau 

Máximo, correspondente a 20% (vinte por cento) do vencimento 

do cargo efetivo.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

Diretor Geral

PORTARIA Nº 1761/2009 - ADEPARÁ, DE 15 DE julhO 

DE 2009.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 

DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 

setembro de 2002, considerando o memorando 227/2009 – SIE 

de 26/06/2009.

RESOLVE:

EXCluIR, da portaria de férias n° 1580/2009-ADEPARÁ de 23 

de junho de 2009, publicada no DOE 31.448 de 26 de junho de 

2009, a servidora VANESSA PEREIRA DE SOuZA, matrícula 

n° 54197071/1, ocupante do cargo de Técnico em Defesa e 

Inspeção Agropecuária – Médico Veterinário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

Diretor Geral

PRORROGAçãO DE lICENçA SAúDE

NúMERO DE PublICAçãO: 14611

Portaria: 1690/2009

Servidora: EULERSON VIKTOR DE OLIVEIRA BORGES

Matrícula: 55589337/1

Período: 16/06/09 A 07/07/09.

Laudo Médico: 84729A/1 DE 07/07/09.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

AlIOMAR ARAPIRACA DA SIlVA

Diretor Geral

EXTRATO DO TERMO DE RECISãO uNIlATERAl DE 

CONTRATO TEMPORÁRIO

NúMERO DE PublICAçãO: 14616

PARTES: ADEPARÁ E VANESSA APARECIDA RIbEIRO SIlVA

MATRÍCULA: 57216739/1

CARGO: ENGENHEIRO AGRÔNOMO

DATA DO DISTRATO: 04/06/2009

ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEl: AlIOMAR 

ARAPIRACA DA SIlVA – Diretor Geral.

NúMERO DE PublICAçãO: 14633

ERRATA

PORTARIA N° 1751, DE 14/07/2009

Onde se lê: “Obj: acompanhar o Diretor Geral no Encontro 

Regional com as lideranças dos Movimentos Populares do Sul 

e Sudeste do Pará.”, Leia-se: “Obj: inspecionar as ULSA’s e 

Postos Zoofitossanitários nos municípios de Marabá, Eldorado do 

Carajás, Água Azul do Norte, Tucumã, Ourilândia e São Félix do 

Xingu, onde serão implantadas as GTA’s eletrônicas, e participar 

de discussão com lideranças do Sul e Sudeste do Pará sobre o 

aprofundamento das Políticas Públicas Estaduais”.

CANCElAMENTO DE hOMOlOGAçãO

NúMERO DE PublICAçãO: 14610
CANCELAMENTO DA HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 08/2009
PREGÃO Nº 08/2009
PROCESSO Nº 386/2009
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA ARMADA 
OSTENSIVA 24 (VINTE E QUATRO) HORAS DAS UNIDADES 
VINCULADAS A ESTA SECRETARIA NAS LOCALIDADES DE 
JACUNDÁ, SANTA MARIA DO PARÁ, PACAJÁ E URUARÁ.
CANCELAMENTO DA HOMOLOGAÇÃO:
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO, 
INSTAURADO EM 09.07.2009 POR SUPOSTA INFRINGÊNCIA 
DAS CLÁUSULAS DO CONTRATO EMERGENCIAL Nº 13/2009 
FIRMADO ENTRE A SEDECT E A EMPRESA FALCON VIGILANCIA 
E SEGURANÇA LTDA.

CONSIDERANDO QUE A EMPRESA ESTÁ RESPONDENDO O 

REFERIDO PROCESSO ADMINISTRATIVO, PORTANTO, NÃO ESTÁ 

EM CONDIÇÕES DE CELEBRAR O CONTRATO ADMINISTRATIVO 

ORIUNDO DO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRONICO Nº 

08/2009 – SEDECT.

PELOS FATOS ACIMA NARRADOS E COM BASE NO PARECER 

JURIDICO Nº 211/2009 DESTA SECRETARIA E DEVIDAMENTE 

AUTORIZADO PELO SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO DE 

DESENVOLVIMENTO CIENCIA E TECNOLOGIA FICA CANCELADA A 

HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO JUNTO A EMPRESA 

FALCON VIGILÂNCIA LTDA CONVOCANDO CONSEQUENTEMENTE 

A SEGUNDA COLOCADA NO CERTAME, A EMPRESA POLO 

SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA PARA APRESENTAÇÃO DOS 

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO EXIGIDOS NO PROCESSO.

Belém, 09 de Julho de 2009.

João Gilberto Pereira Alves

Pregoeiro

Maurílio de Abreu Monteiro

Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia

PORTARIA Nº 103/2009
NúMERO DE PublICAçãO: 14281

Artigo Primeiro: PRORROGAR o prazo para a conclusão da 
Sindicância instituída pela  Portaria 074/09, por 30 (trinta) dias. 
Artigo Segundo: Esta Portaria retroage seus efeitos funcionais 
a 08-07-2009. Ass: José Artur Guedes Tourinho – Presidente.

DESIGNAçãO
NúMERO DE PublICAçãO: 14446

PORTARIA Nº 217/2009-GRES
DESIGNAR a Diretora de Fomento, Sra. CONCEIçãO SIlVA 
DA SIlVA, matrícula nº 5080525/2, para responder pela 
Diretoria Administrativa e Financeira desta Companhia Paraense 
de Turismo - PARATuR, no período de 13 a 31 de julho de 2009, 
durante a ausência do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 13 de julho de 2009.
MARCOS bRANDãO
Presidente em exercício

DIÁRIA
NúMERO DE PublICAçãO: 14601

PORTARIA Nº 035/2009 – Rh/DAF, DE 14 DE julhO DE 
2009

Nome: José Licinio Araujo de Carvalho Júnior        
Cargo: Assessor DITEC.
local: Brasília-DF
Período: 20/07/2009 à 23/07/2009           
Nº de diárias: 03 (três) e ½ (meia)
Objetivo: participar do Seminário “A promoção eficaz de 
investimento” promovido pela APEX Brasil que ocorrerá na 
cidade de Brasília/DF.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ana Marly Lameira da Silva
Presidente da CDI/PA


